UBND THÀNH PHỐ CẦN THƠ

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 5100/SYT-YDQLHN Cần Thơ, ngày 30  tháng 9 năm 2021
V/v công tác xét nghiệm virus

SARS-CoV-2 trên địa bàn thành phố

Kính gửi:

- Bệnh viện Đa khoa, chuyên khoa tuyến thành phố;

- Bệnh viện đa khoa, Trung tâm Y tế quận, huyện;

- Cơ sở y tế ngoài công lập.

Căn cứ Công văn số 8114/BYT-DP ngày 27 tháng 9 năm 2021 của Bộ Y tế

về công tác xét nghiệm SARS-CoV-2.

Sở Y tế yêu cầu Thủ trưởng các cơ sở y tế công lập và ngoài công lập thực

hiện các công việc sau:

1. Các cơ sở y tế chỉ được phép thực hiện xét nghiệm virus SARS-CoV-2

sau khi được Sở Y tế thẩm định cấp phép và tuân thủ đầy đủ quy trình xét nghiệm

theo hướng dẫn của Bộ Y tế và thực hiện nghiêm quy định an toàn phòng, chống

dịch COVID-19 tại nơi tổ chức xét nghiệm.

2. Các cơ sở được Sở Y tế cấp phép thực hiện xét nghiệm sàng lọc virus

SARS-CoV-2 phải bố trí khu vực cách ly tạm thời người có kết quả xét nghiệm

dương tính với virus SARS-CoV-2 và tuân thủ đầy đủ quy định về vệ sinh môi

trường cảnh quan, thu gom, xử lý rác thải y tế phát sinh khi thực hiện.

3. Các cơ sở y tế tăng cường công tác tư vấn cho người đến khám, chữa

bệnh, xét nghiệm tại cơ sở; không được lạm dụng việc xét nghiệm virus SARS-

CoV-2 tại đơn vị và chỉ được thực hiện xét nghiệm khi được đối tượng đồng ý.

4. Trường hợp cơ sở y tế thực hiện xét nghiệm SARS-CoV-2 ngoài cơ sở

phải được sự đồng thuận, cho phép của Trung tâm Y tế quận, huyện và chính

quyền địa phương nơi thực hiện.

5. Việc xét nghiệm kháng thể SARS-CoV-2 không sử dụng để xác định

tình trạng đang nhiễm virus và không giúp xác định hiệu quả bảo vệ đối với bệnh

COVID-19, chủ yếu phục vụ trong công tác điều trị, nghiên cứu và đánh giá dịch

tễ. Các cơ sở y tế tuyệt đối không được thực hiện việc xét nghiệm kháng thể

SARS-CoV-2 khi chưa được phê duyệt, cấp phép.

Nhận được công văn này, Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BGĐ Sở Y tế;

- BV: ĐKTƯ, ĐHYD;

- BV: Công an, Quân y 121, Quân dân y;

- TT KSBT TPCT;

- UBND quận, huyện (để phối hợp);

- Thanh tra Sở Y tế;

- Đăng website SYT;

- Lưu: VT, KHTC, YDQLHNQ.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Cao Hoàng Anh

		2021-09-30T14:45:44+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế thành phố Cần Thơ<soyte@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!